El propósito es la difusión y promoción de los Derechos Humanos a fin de sensibilizar y 

dar a conocer a las y los servidores públicos, así como a la sociedad en general, el respeto 

de los Derechos Humanos. 

Durante el mes que se informa se realizaron doce (12) actividades de capacitación, 

atendiendo a un total de mil seiscientas sesenta y dos (1,662) personas beneficiadas, 

como se muestra en la siguiente tabla: 

Día Capacitador / 
Capacitadora 

Institución Municipio Actividad / 
Tema 

Personas 
Beneficiadas 

06 Catalina Othón 
Walldez 

Secretaría de 
Educación 
Pública 

La Paz Conferencia:

[...]

• Derechos Humanos con refuerzo 

constitucional de niñas, niños y 

adolescentes. 

• Derecho humano a la fundamentación y 

motivación. 

• Derecho humano a la legalidad y 

seguridad jurídica. 

En el mes de octubre de dos mil veinticinco, se encontraban cuatrocientos treinta y uno 

(431) expedientes de queja activos, se aperturaron un total de doce (12) expedientes de 

queja en el mes, se brindaron un total de setenta y nueve (79) orientaciones a personas, 

se brindaron veinticuatro (24) canalizaciones. 

Así mismo, personal adscrito a esta Visitaduría General realizó visitas de Supervisión del

[...]

● La Paz, realizada el 22 de octubre en la Universidad Autónoma de Baja California 

Sur. 

● Cabo San Lucas, realizada el 29 de octubre en el Centro de Inclusión y Desarrollo. 

● San José del Cabo, realizada el 30 de octubre en CAM. 

De los cuatrocientos treinta y uno (431) expedientes de queja activos en el mes, se 

tuvieron seiscientas veintiséis (626) personas agraviadas, total que se desprenden 62% 

hombres, 29 % mujeres, 9% niñas, niños y/o adolescentes y 0% Asociaciones Civiles. 

Hombres
62%

Mujeres
29%

NNA
9%

Asociaciones	civiles
0%

Hombres Mujeres NNA Asociaciones	civiles

Expedientes	con